Datum Avenione, kalendis septembbris anno septimo.

3

[c. 1 noviembre 1341]

Felipe III y Juana, reyes de Navarra, suplican al papa Benedicto XII que ordene levantar las censuras fulminadas por el abad de Montearagón contra los frailes de Roncesvalles por no someterse a las constituciones de los canónigos regulares y que mande también que dichos frailes continúen llevando el mismo hábito y no el de canónigos regulares, como pretenden algunos innovadores. Finalmente, los reyes suplican al pontífice que envíe otro visitador, ya que el abad de Montearagón es sospechoso de parcialidad.

Archivo General de Navarra, Comptos, cajón 31, n.º 37 (minuta sin fecha); J. Yanguas y Miranda, *Diccionario de antigüedades del reino de Navarra* (Pamplona, 1840), III, 282-283, resumen en castellano, atribuyéndola al siglo xv y considerándola como una súplica dirigida al rey por los *fratres* de Roncesvalles.

Sanctissimo etc. devoti filii Philippus, Dei gratia rex, et Iohanna regina Navarre, devota pedum oscula beatorum.

Preces iustitiam sapientes, pietatem et misericordiam provocantes, clementie vestre porrigitur confidenter, sperantes eas a patre piissimo, qui commissos sibi greges pascit sollicite et tueretur a noxiis, exauditionis gratiam reportare.

Hinc est quod, prout Sanctitati Vestre hec cupimus non latere, olim in vertio montis Roscidevallis, iuxta capellam Caroli Magni, famosissimi regis francorum, unde ad beati Iacobi limina visitanda rectus et neccessarius habetur accessus, peregrini peri- clitabantur quamplurimi, alii a turbine nivium suffocati, alii vero a luporum morsibus devorati.

Quod bone memorie Sancius, Pampilonensis episcopus, instinctu divino clementer advertens, cum regis Navarre et Aragonum, qui tunc erat, auxilio, ad receptionem peregrinorum et pauperum, recreationem infirmorum, et omnium illuc confluentium sublevamen, hospitale inibi noscitur construxisse. Quod reges Navarre, qui fuerunt pro tempore, dotaverunt et privilegiis et immunitatibus munierunt, ipsumque pro-

priam eorum cameram reputantes, illud a violentiis et iniuriis pro viribus deffensarunt, in quo quotidie misse quamplurime celebrantur²³ et orationes funduntur pro animabus regum et reginarum Navarre qui sunt, pro temporeque fuerunt, et alia passim misericordie et pietatis opera exercentur.

In quo hospitali ab antiquo fuerunt et sunt fratres clerici, laici atque sorores servientes infirmis et debilibus, reficientes pauperes et recipientes peregrinos continue transeuntes, qui omnes fratres clerici et laici ac sorores portant eundem habitum habentem unum signum crucis in parte superiori curve, et coloris viridis, a colore vestis disimilis et diversi, et in illo habitu semper professi fuerunt et profitentur in eodem hospitali, et nominati semper fuerunt et nominantur fratres duntaxat, non autem canonici, sicque religiosi fratres, non autem canonici regulares nominati et reputati fuerunt, et nominantur et reputantur, et ex privilegio apostolico concessum est eis, quod superpellicium album possint portare intra septa eiusdem hospitalis, et sic consueverunt portare in eodem hospitali duntaxat, non extra.

Sed nunc quidam novi fratres dicti hospitalis erecti in superbiam, deditantes se aliis fratribus laicis eiusdem hospitalis esse in habitu pares et despicientes vocari fratres, attemptant portare superpellicium extra ipsum hospitale, nitentes facere se vocari canonicos contra fundationem et institutionem ipsius hospitalis et observantiam antiquissimam et continuam fratum hospitalis eiusdem et in subversionem status ipsius hospitalis et desolationem eiusdem, et contra voluntatem et prohibitionem episcopi et capituli ecclesie Pampilonensis.

Quamobrem, ut nostris extitit auribus intimatum, abbas Montisaragonum, executor constitutionum vestrarum in regulares canonicos editarum in Terraconensi et Cesaraustanensi provinciis deputatus, ad requisitionem, ut creditur, dictorum fratum perversorum se canonicos vocari volerit, ad hospitale predictum accedens, monuit priorem et fratres hospitalis eiusdem, eisque mandavit, quatenus constitutiones easdem debeant observare tanquam canonici regulares, cum tamen canonici regulares non fuerint nec sunt, ut superius est premissum.

Et quia huiusmodi monitio et mandatum dicti abbatis erat contra institutionem et fundationem ac statum ipsius hospitalis et in eius subversionem, neque ipsum hospitale comprehendebatur sub commissione eidem abbati facta, sicque super ipso hospitali iurisdictionem aliquam idem abbas non habebat, rector prior et fratres hospitalis eiusdem in ipsum abbatem tanquam in eorum iudicem consentire noluerunt sicut nec debebant, cum non comprehenderetur sub constitutionibus antedictis. Sed ipse abbas indignatus, emulus etiam ecclesie Pampilonensis cum qua litigat in Curia Romana super iurisdictione, sicut sibi placuit, de facto in ipsos rectorem priorem et fratres eiusdem hospitalis, excommunicationis et suspensionis sententias promulgavit, et, quod dolenter referimus, ecclesiam, hospitale et capellas omnes ei subiectas ecclesiastico supposuit interdicto. Licet autem non credatur ipsum abbatem potuisse sententias huiusmodi promulgare centra ipsum hospitale, quod sub commissione sua non comprehendebatur, tamen propter reverentiam Apostolice Sedis et Sanctitatis Vestre in eodem hospitali divinum cessat officium, cessant helemosine que fieri consueverunt perinde transeuntes, peregrinorum et aliorum inibi morientium corpora carent ecclesiatica sepultura, decime insuper et alia iura a rectoribus ecclesiarum eidem hospitali subiecta-

²³ El 1 febrero 1341 el prior García Ibáñez de Viguría y todo el convento de Roncesvalles, en agradecimiento a los beneficios recibidos, se comprometieron a celebrar dos misas anuales del Espíritu Santo por los reyes Felipe y Juana de Navarra y, muertos éstos, dos misas de requiem (Arch. Gen. Navarra, Cajón 9, n.^o 27, orig. en perg.; J. R. CASTRO, *Catálogo del Archivo General de Navarra*, Pamplona, 1952, II, n.^o 154).

rum ei minime persolventur, propter quod idem hospitale in spiritualibus et temporalibus innumerabilia noseitur sustinere.

Quare nos, predecessorum nostrorum vestigiis inherentes, ad hospitale ipsum specialis dilectionis et caritatis summe gerentes affectum, S. V. flexis genibus, iunctisque manibus supplicamus humiliter et devote, quatenus more patris benivoli, tot et tantis animarum periculis obviantes, et eiusdem hospitalis indemnitatibus misericorditter providentes, dignemini ante omnia ad cautelam tollere sententias et interdictum supradicta. Et mandare quod fratres et hospitale supradicti sub eiusdem habitu et statu, in quibus a prima fundatione hospitalis citra extiterunt et fuerunt, quod ex nunc remaneant, nam timemus verisimiliter quod, si mutaretur habitus consuetus in habitum canonicorum regularium, scandala et dampna multa sequerentur, et aperiretur via destructionis hospitalis, quod absit, fratres ipsius hospitalis qui huc usque in humilitate et servitio hospitalitatis vixerunt et eorum hurnili servitio ipsum hospitale in spiritualibus et temporalibus est augmentatum, erigerentur in superbiam et ab operibus pietatis desisterent, quod querunt superbi perversi fratres aliqui supradicti. Et sic ipsum hospitale infra breve tempus deduceretur totaliter in ruinam et in grave dampnum peregrinorum et infirmorum et languentium continue confluentium ad locum eundem. Et, si placet S. V., dignemini, sublatis sententiis predictis, committere aliqui vel aliquibus in partibus vel in Curia S. V., quod de predicto statu, fundatione et usu hospitalis et fratribus predictorum simpliciter et de plano se informet, et decernat utrum ipsi fratres censeri debeant canonici regulares vel alias fratres iuxta statum antiquum eorum, vel quod referat Sanctitati Vestre.

Benedicto XII revoca la comisión dada al abad de Montearagón y nombra visitador de Roncesvalles al arcediano de Belchite en la iglesia de Zaragoza.

Archivo Secreto Pontificio, Reg. Aven. 55, fol. 206v; Reg. Vat. 129, n.º 431; Vidal, *Lettres communes*, n.º 9124, regesto.

Dilecto filio... archidiacono Belchitensi in ecclesia Cesaraugustanensi, salutem, etc.

Pridem pro parte dilectorum filiorum quorundam fratrum hospitalis beate Marie Roscidevallis, Ordinis Sancti Augustini, Pampilonensis diocesis, nobis exposito quod hospitale ipsum reformatione multiplici tam in capite quam in membris noscebatur spiritualiter et temporaliter plurimum indigere, ac supplicato nobis ut ipsius hospitalis statui providere super hiis de oportuno remedio dignaremur. Nos bonum statum ecclesiarum et locorum ecclesiasticorum presertim religiosorum salubriter dirigi cupientes, dilecto filio... abbati Montis Aragonum, Oscensis diocesis, per nostras sub ea forma litteras commissimus in mandatis, ut ipse ad prefatum hospitale se personaliter conferens super omnibus et singulis in quibus ipsum hospitale reformatione indigeret in capite ac in membris simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii auctoritate nostra inquireret diligentius veritatem et quecumque super hiis inveniret reformatione tam in capite quam in membris indigere, fideliter in scriptis redacta illa nobis sub eius sigillo inclusa una cum predictarum serie litterarum studeret fideliter destinare, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.